18. Cuando Dios les habia suscitado jueces, que procuraban volverlos al Señor, el Señor se dejaba mover á misericordia mientras vivian los jueces, y escuchaba el lamento de los afligidos, y los libraba de la matanza de los devastadores.

19. Pero despues que el juez habia muerto, recaian inmediatamente en sus pecados, y hacian acciones aun mas criminales que sus padres, siguiendo á dioses extrangeros, sirviéndolos y adorándolos. No dejaron los extravios de su corazón, ni la senda durísima, y tan impia, por la cual habian acostumbrado andar.

20. El furor del Señor se encendió pues contra Israel, y dijo: Puesto que este pueblo ha violado la alianza que yo habia hecho con sus padres, y ha despreciado oír mi voz,

21. Tampoco exterminaré las naciones que Josué dejó cuando murió,

22. Para experimentar por ellas, si

¶ 18. Hebr. Cuando el Señor les suscitaba jueces, él estaba con este juez, y los salvaba de la mano de sus enemigos, durante todo el tiempo de este juez, dejándose mover de los suspiros que despedían en medio de la opresión y violencias que sufrían.  
¶ 19. Esta senda durísima es la de la iniquidad, que los impíos llaman senda difícil en otra parte. (Sap. V 7.)  
¶ 22. Dios ve perfectamente la determinación presente y futura de nuestras vo-

gyrum: nec potuerunt resistere adversariis suis:

15. Sed quocumque pergere voluissent, manus Domini super eos erat, sicut locutus est, et iuravit eis: et vehementer afflicti sunt.

16. Suscitavitque Dominus iudices, qui liberarent eos de vastantium manibus: sed nec eos audire voluerunt,

17. Fornicantes cum diis alienis, et adorantes eos. Cito deseruerunt viam, per quam ingressi fuerant patres eorum: et audientes mandata Domini, omnia fecere contraria.

18. Cumque Dominus iudices suscitaret, in diebus eorum flectebatur misericordia, et audiebat afflictorum gemitus, et liberabat eos de caede vastantium.

19. Postquam autem mortuus esset iudex, revertebantur, et multo faciebant peiora quam fecerant patres eorum, sequentes deos alienos, servientes eis, et adorantes illos. Non dimiserunt adinventiones suas, et viam durissimam, per quam ambulare consueverunt.

20. Iratusque est furor Domini in Israel, et ait: Quia irritum fecit gens ista pactum meum, quod pepigeram cum patribus eorum, et vocem meam audire contempsit:

21. Et ego non delebo gentes, quas dimisit Iosue, et mortuus est:

22. Ut in ipsis experiar

Antes  
de la era cr.  
vulgar  
1400.

Israel, utrum custodiant viam Domini, et ambulent in ea, sicut custodierunt patres eorum, an non.